

IZVJEŠĆE SA PROVEDENOG JAVNOG SAVJETOVANJA NA
PLAN UPRAVLJANJA DESTINACIJOM GRADA MALOG LOŠINJA 2026.-2029. I IZRAČUN PRIHVATNOG KAPACITETA
(22.04.2026. – 22.05.2026.)

REDNI BROJ	DATUM	NAZIV/IME I PREZIME	E-MAIL/ADRESA	PRIMJEDBA/PRIJEDLOG	ODGOVOR/NAPOMENA
1.	12.05.2026.	Lječilište Veli Lošinj, ravnateljica Renata Žugić	renatazugic@gmail.com	Projekti važni za ostvarivanje postavljenih općih i specifičnih ciljeva Plana upravljanja destinacijom Mali Lošinj. Dopuna popisa projekata sa projektima Lječilišta Veli Lošinj: 1. Revitalizacija Lječilišnog centra Veli Lošinj 2. Uređenje plaže posebne namjene Kaciol 3. Uređenje šetnice "Uroni u zdravlje" Navedeni projekti važni su u segmentu daljnjeg razvoja zdravstvenog turizma i dodatne ponude za goste destinacije.	Prijedlog Lječilišta Veli Lošinj zastupanog po ravnateljici Renati Žugić se prihvaća. Projekti se dodaju u točku 8.1. Projekti važni za ostvarivanje postavljenih općih i specifičnih ciljeva Plana upravljanja destinacijom Mali Lošinj
2.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže revidiranje metodologije izračuna pokazatelja GO-1, koji se odnosi na omjer količine komunalnog otpada nastale po noćenju turista i količine otpada koju generira stanovnik destinacije na dnevnoj razini, kao i pokazatelja UEN-1 koji se odnosi na potrošnju električne energije. U primjedbi se navodi da je zimska bazna potrošnja otpada, odnosno najmanji mjesečni otpad u količini od 411,06 tona, korištena kao baza stalnih stanovnika, iako ona uključuje i otpad zimskih turista, sezonskih radnika bez prijavljenog prebivališta te neprijavljenih gostiju. Zbog toga se smatra da je rezultat metodološki neodrživ jer se turistima pripisuje 1,18 kg otpada po noćenju, a stanovnicima 1,70 kg po danu, što je, prema navodu podnositelja, suprotno europskim istraživanjima prema kojima turisti u pravilu generiraju 1,5 do 2 puta više otpada od rezidentnog stanovništva. Podnositelj smatra da se isti strukturni propust ponavlja i kod pokazatelja UEN-1, koji se odnosi na električnu energiju, te predlaže da se jasno prikažu sve komponente zimske bazne potrošnje.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Pokazatelj GO-1 predstavlja obvezni pokazatelj koji se izračunava u skladu s metodologijom definiranom Pravilnikom o pokazateljima za praćenje razvoja i održivosti turizma (NN 112/2024), te iz tog razloga nije moguće mijenjati način njegova izračuna.
3.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže da se iz zimske bazne potrošnje električne energije isključi potrošnja komercijalnih turističkih subjekata, osobito Jadranka Turizam d.o.o. i Lošinjska plovidba – Turizam d.o.o., ili da se ta potrošnja prikaže odvojeno. U primjedbi se navodi da dokument prikazuje zimsku bazu potrošnje električne energije od 2.956.887,13 kWh te	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Pokazatelj UEN-1 predstavlja obvezni pokazatelj koji se izračunava u skladu s

				kolovosku potrošnju od 5.366.043,52 kWh, iz čega proizlazi rezultat od 12,5 kWh po stanovniku dnevno i 3,5 kWh po turističkom noćenju. Podnositelj smatra da takav rezultat nije stvarnosno održiv jer navedeni turistički subjekti zimi troše minimalne količine energije, dok ljeti troše znatno više zbog rada hotela, klimatizacije, bazena i kuhinja. Prema navodu podnositelja, ljetna dodatna potrošnja tih subjekata ostaje metodološki „zarobljena“ u zimskoj bazi i time se matematički prebacuje na teret stalnih stanovnika. Smatra se da takav pristup dovodi do nelogičnog zaključka prema kojem stanovnik troši više energije od prosječnog kućanstva, dok turist troši izrazito malu količinu energije. Podnositelj ističe da zbrojevi mogu biti matematički točni, ali da su zaključci stvarnosno besmisleni te da metodološki propust izravno utječe na valjanost izračuna prihvatnog kapaciteta.	metodologijom definiranom Pravilnikom o pokazateljima za praćenje razvoja i održivosti turizma (NN 112/2024), te iz tog razloga nije moguće mijenjati način njegova izračuna.
4.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže da se u Plan upravljanja destinacijom uvrsti mjerljiv i vremenski određen cilj smanjenja gubitaka u vodoopskrbnoj mreži, primjerice smanjenje gubitaka s 44,5% na ispod 25% do 2029. godine, uz jasno određenog nositelja i rok provedbe. U primjedbi se navodi da dokument sam prepoznaje ozbiljnu situaciju u sustavu vodoopskrbe, s obzirom na to da gubici vode iznose 44,5%, dok je u 2024. godini crpljeno 3.044.240 m ³ vode od maksimalno dopuštenih 3.150.000 m ³ , odnosno 96,6% dopuštenog kapaciteta Vranskog jezera. Podnositelj ističe da se gotovo svaka druga zahvaćena kapljica gubi u mreži te da je u kolovozu 2024. potrošnja bila 17% veća nego 2019. godine. Smatra se da Akcijski plan ne sadrži konkretan numerički cilj smanjenja gubitaka ni rok provedbe, zbog čega mjera ostaje deklarativna. Podnositelj dodatno upozorava da trend rasta potrošnje, uz istodobno crpljenje blizu maksimalno dopuštene razine, predstavlja značajan rizik za otok u slučaju suše ili havarije na sustavu.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Dokument je dijagnosticirao crpljenje 96,6% maksimalno dopuštenog kapaciteta Vranskog jezera i 70% crpljenja u vršnoj sezoni ukupnog vodnog kapaciteta Vranskog jezera. Kroz aktivnost 2.1.1. Unapređenje sustava mjerenja pokazatelja održivosti i nosivosti dokumentacije mjeriti će se rezultati “Gubici vode u vodoopskrbnom sustavu” kontinuirano, s obzirom da će sustav u potpunosti tijekom 2026 godine korisiti nove cijevi postavljene u trasi od Osora do Velog Lošinja, rezultati će biti prezentirani u 2027. godini.
5.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže da se u dokument uvrsti konkretan rok i nositelj za postizanje sekundarnog pročišćavanja otpadnih voda, u skladu s EU Direktivom o pročišćavanju komunalnih otpadnih voda. Primjedba se odnosi na pokazatelj SGOV-1, prema kojem je udio otpadnih voda tretiranih do sekundarne razine 0%. Podnositelj navodi da se	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. U 2026. godini u tijeku je probno razdoblje rada uređaja za sekundarno pročišćavanje

				sve otpadne vode trenutačno tretiraju samo do prvog stupnja i ispuštaju u more te da je navedeni pokazatelj izričito u crvenoj zoni. Iako se projekt Aglomeracije navodi kao rješenje, podnositelj upozorava da u dokumentu nije naveden rok provedbe. Smatra se da dokument koji identificira problem, ali ne postavlja obvezujući rok za njegovo rješavanje, ne ispunjava temeljnu svrhu Plana upravljanja destinacijom. Podnositelj dodatno ističe da se Lošinj pozicionira kao ekološka i wellness destinacija, zbog čega je nulta stopa sekundarnog pročišćavanja otpadnih voda u suprotnosti s takvim pozicioniranjem.	vode, nakon čega će se pristupiti mjerenju udjela otpadnih voda tretiranih do sekundarne razine.
6.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže da se razradi konkretan plan jačanja kapaciteta Turističke zajednice kao preduvjet za preuzimanje uloga koje su joj dodijeljene u Akcijskom planu, ili da se nadležnosti preraspodijele na Grad. U primjedbi se navodi da je Turistička zajednica u Poglavlju 3 i Akcijskom planu navedena kao nositelj ili sunositelj većine mjera, dok se istodobno u Poglavlju 1.3 navode nedovoljni organizacijski i financijski kapaciteti Turističke zajednice. Podnositelj smatra da dokument time sam dijagnosticira problem, ali zatim Turističku zajednicu postavlja kao nositelja gotovo svih aktivnosti, što predstavlja strukturnu kontradikciju. Prema mišljenju podnositelja, takav pristup čini veći dio Akcijskog plana neprovedivim u zadanim rokovima. U primjedbi se dodatno navodi da bez rješavanja institucionalnog pitanja kapaciteta Turističke zajednice Plan upravljanja destinacijom ostaje popis želja bez realnog nositelja provedbe.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Turistička zajednica nije nositelj svih aktivnosti predviđenih Planom upravljanja destinacijom. Naime, predmetni Plan upravljanja je strateški dokument na razini Grada, te su nositelji i sunositelji aktivnosti definirani po pojedinim mjerama i projektima, uz uključivanje različitih dionika. Uloga Turističke zajednice u velikom broju mjera odnosi se na koordinaciju, iniciranje aktivnosti ili sudjelovanje u provedbi, a ne nužno na samostalno operativno izvršenje što je objašnjeno i u Aktivnosti 2.2.1. Koordinacija nositelja turističke politike i destinacijskom menadžmenta i Aktivnosti 2.2.2. Uspostava partnerskog vijeća.
7.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže da se daljnje razmatranje projekta eco golf resort Matalda, koji obuhvaća 315 ha, 800 kreveta i dva golf igrališta s po 18 polja, uvjetuje izradom neovisne studije vodnog bilansa i studije utjecaja na okoliš, uz javno predstavljanje rezultata. U primjedbi se navodi da se radi o strateškom projektu koji se planira na otoku koji već sada crpi 96,6% dopuštenog kapaciteta Vranskog jezera, dok su golf tereni među najvećim potrošačima vode na Mediteranu. Podnositelj ističe da dokument ne sadrži vodnu bilancu projekta	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Projekt golf igrališta Matalda prepoznat je na strateškoj razini, no važno je naglasiti da se radi o zahvatu koji je, sukladno važećoj regulativi, definiran kao građevina od državnog značaja te se kao

				ni ekološku procjenu te da oznaka „eco“ ne može zamijeniti stručnu studiju utjecaja na okoliš. Smatra se da je riječ o jednoj od najvećih pojedinačnih proturječnosti dokumenta, jer se s jedne strane upozorava na problem vode, a s druge strane kao strateški projekt navodi golf teren.	takav planira i odobrava kroz procedure na višim razinama upravljanja. Plan upravljanja ne razrađuje njegovu provedbu, već ga evidentira kao potencijalni razvojni projekt. Svi daljnji koraci, uključujući izradu studije utjecaja na okoliš i vodnog bilansa, provodit će se sukladno zakonskim obvezama i kroz nadležne postupke, uz javnu raspravu.
8.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže izradu Strategije zaštite prirodne i kulturne baštine kao preduvjet za usvajanje Plana upravljanja destinacijom ili, alternativno, da se njezina izrada odredi kao prva mjera s rokom do kraja 2026. godine. Primjedba se odnosi na pokazatelj SZB-1, prema kojem strategija i/ili plan zaštite prirodne i kulturne baštine nije izrađen. Podnositelj navodi da se destinacija u svim strateškim dokumentima pozicionira upravo na temelju prirodnih i kulturnih resursa, a istodobno nema dokument koji bi se bavio njihovom zaštitom. Smatra se da to nije samo formalna napomena, nego temeljna proturječnost između strateškog narativa i stvarnog stanja dokumentacije.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Predložena izrada zasebne Strategije zaštite prirodne i kulturne baštine nije prihvaćena jer su ciljevi, mjere i smjernice zaštite prirodne i kulturne baštine već sadržani u postojećim sektorskim dokumentima koje izrađuju i provode nadležna tijela, svako u okviru svojih zakonskih nadležnosti. Za područje kulturne baštine izrađuju se konzervatorske studije i drugi stručni dokumenti, dok je zaštita prirodne baštine uređena kroz odgovarajuće planske i upravljačke dokumente, uključujući dokumente vezane uz ekološku mrežu Natura 2000 i druge propise kojima se uređuje zaštita prirode. Slijedom navedenoga, ocijenjeno je da izrada dodatne, objedinjene strategije nije nužan preduvjet za donošenje Plana upravljanja destinacijom niti bi predstavljala novu razinu zaštite u odnosu na već postojeći sustav planskih i upravljačkih dokumenata.

9.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže izradu nove karte buke kao preduvjet za valjanost pokazatelja buke u okviru izračuna prihvatnog kapaciteta. Primjedba se odnosi na navod iz Poglavlja 2.7 prema kojem su karte buke Grada Malog Lošinja raspoložive samo za 2007. godinu. Podnositelj smatra da je za destinaciju koja bučnost navodi kao jedan od ključnih pokazatelja prihvatnog kapaciteta metodološki neprihvatljivo koristiti podatke stare gotovo dvadeset godina. Prema mišljenju podnositelja, stanje buke iz 2007. godine ne može odražavati realno sadašnje stanje u destinaciji.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se djelomično prihvaća. Razina buke jedan je od pokazatelja prihvatnog kapaciteta te je njena vrijednost iskazana kroz iritacijom razine buke u vrijeme turističke sezone kroz izvještaj Stavovi lokalnog stanovništva Malog Lošinja o razvoju turizma i Utjecaj buke na kvalitetu boravka kroz izvještaj Tomas Hrvatska: Stavovi i potrošnja turista u Hrvatskoj. S obzirom da je razina iritacije buke 46,5% iznad predviđenog standarda od 33 % predviđena je Kontrola buke kroz Aktivnost 1.3.1.
10.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže uvođenje eksplicitnog moratorija na nova smještajna odobrenja do rješavanja infrastrukturnih deficita u području vode, otpadnih voda i otpada, ili uvjetovanje novih odobrenja proporcionalnim povećanjem prihvatnih kapaciteta. Primjedba se odnosi na Poglavlje 2.3 i prostorno planiranje, gdje se navodi da prostorni plan predviđa potencijal za 6.711 kreveta u kampovskim zonama i 2.420 kreveta u neizgrađenim zonama, dok su pokazatelji izgrađenosti u crvenoj ili žutoj zoni. Podnositelj smatra da je logika dokumenta kontradiktorna jer se, s jedne strane, utvrđuje da su pokazatelji izgrađenosti na granici ili iznad prihvatnog kapaciteta, dok se, s druge strane, ne predlaže instrument kojim bi se nova smještajna odobrenja uvjetovala prethodnim rješavanjem identificiranih infrastrukturnih problema.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Planom upravljanja ne predviđa se uvođenje moratorija na nova smještajna odobrenja, niti je ovim dokumentom moguće mijenjati turističke zone definirane važećim prostornim planovima. Plan upravljanja destinacijom daje strateške smjernice te prepoznaje potrebu usklađivanja razvoja s infrastrukturnim kapacitetima, dok su konkretni instrumenti regulacije gradnje i kapaciteta u nadležnosti prostorno-planske dokumentacije i drugih regulatornih mehanizama.
11.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže ažuriranje polazišne baze za cilj realnog povećanja prosječnih dnevnih izdataka turista za 10%, i to korištenjem aktualnih podataka iz 2024. ili 2025. godine, uz prilagodbu cilja s obzirom na inflaciju od 2022. godine do danas. Primjedba se odnosi na Poglavlje 5, u kojem se kao baza koristi TOMAS istraživanje iz 2022. godine. Podnositelj smatra da	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. U poglavlju 6.5. Ciljevi u Tablici 6.3. Logika intervencije plana upravljanja:

				dokument koji se izrađuje 2026. godine koristi četiri godine stare podatke kao polazišnu točku strateškog cilja. Također se navodi da je, uz inflaciju od 2022. do 2025. godine, realno povećanje od 10% možda već ostvareno bez ikakve dodatne intervencije destinacijskog menadžmenta, zbog čega se cilj treba prilagoditi aktualnim okolnostima.	Specifični ciljevi – opis, pokazatelj i očekivani rezultati u 2029. godini pod Podizanje kvalitete ponude destinacijskog lanca vrijednosti stoji Cilj: realno povećanje prosječnih dnevnih izdataka turista za 10% u usporedbi s prosječnim dnevnim izdatkom u 2025. godini. Pojam realnog povećanja znači da se rast izdataka mjeri uz korekciju za inflaciju, kako bi se prikazalo stvarno povećanje turističke potrošnje.
12.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže razradu konkretnih instrumenata regulacije kratkoročnog najma, poput kvota, zona ili poreznih instrumenata, kao obvezujućih mjera, a ne samo kao opće namjere. Primjedba se odnosi na Poglavlje 1.3 i mjeru 1.3, koja spominje aktivnosti ublažavanja negativnih utjecaja turizma na priuštivost stanovanja. U primjedbi se navodi da broj stalnih stanovnika pada, da se stanovi pretvaraju u turističke apartmane te da mladi odlaze. Podnositelj smatra da je riječ o jednom od najosjetljivijih pitanja dokumenta, koje je obrađeno nedovoljno konkretno. Prema mišljenju podnositelja, mjera bez jasno određenog instrumenta nije stvarna mjera, nego izjava namjere. Dodatno se ističe da će se, bez regulacije kratkoročnog najma, demografski trend koji Plan upravljanja destinacijom sam prepoznaje nastaviti neovisno o ostalim mjerama.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Plan upravljanja definira okvir mjera na strateškoj razini, dok se konkretni instrumenti regulacije (poput kvota, zona ili poreznih modela) uređuju kroz posebne zakonske i podzakonske akte te druge nadležne dokumente. Napominjemo kako je dokument u cijelosti obvezujući u smislu usmjerenja razvoja destinacije, ali se pojedine mjere razrađuju i optimiziraju u skladu s važećim zakonodavnim okvirom i konkretnim uvjetima provedbe.
13.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže da se uz svaku mjeru u Akcijskom planu navede procijenjeni financijski okvir, omjer sufinanciranja i procjena apsorpcijskog kapaciteta nositelja. Primjedba se odnosi na Akcijski plan u cjelini, u kojem su za većinu aktivnosti izvori financiranja navedeni samo kao popis institucija, primjerice EU fondovi, Ministarstvo, Grad i Turistička zajednica, bez procijenjenih iznosa i omjera sufinanciranja. Podnositelj smatra da plan bez financijske projekcije nije operativni plan, nego lista želja. Posebno se upozorava da je to ozbiljan nedostatak provedivosti za destinaciju u kojoj je i	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Plan upravljanja se u ovoj fazi definira na strateškoj razini. Konkretni financijski okviri, uključujući procijenjene iznose i omjere sufinanciranja, određuju se ovisno o pojedinom projektu, dostupnim programima i izvorima financiranja u trenutku provedbe.

				samim dokumentom prepoznat problem institucionalnog kapaciteta Turističke zajednice.	Također naglašavamo da Turistička zajednica nije nositelj svih aktivnosti, već su nositelji definirani po pojedinim mjerama i projektima, uz uključivanje različitih dionika. U daljnjoj razradi i provedbi mjera, kroz operativne planove i projektne prijedloge, detaljnije će se definirati financijske konstrukcije i procjena kapaciteta nositelja, u skladu s konkretnim uvjetima i mogućnostima financiranja.
14.	21.05.2026.	Možemo Lošinj Koordinator Ronald Spišić	mozemo.losinj@gmail.com	Podnositelj primjedbe predlaže uspostavu javno vidljive platforme ili registra zaprimljenih komentara kako bi svi sudionici javnog savjetovanja imali uvid u primjedbe ostalih građana i tijela. Primjedba se odnosi na obrazac za komentiranje i cjelokupni postupak javnog savjetovanja. U obrazloženju se navodi da jednostrani obrazac, koji podnositelj ispunjava i dostavlja bez uvida u komentare ostalih sudionika, može dovesti do nenamjernog dupliciranja primjedbi te istodobno osiromašuje javnu raspravu. Podnositelj smatra da građani, bez uvida u ono što drugi komentiraju, ne mogu graditi argumente na međusobnom znanju niti pratiti je li njihova primjedba već obuhvaćena. Predlaže se transparentni registar zaprimljenih komentara, primjerice objavljen na mrežnoj stranici Grada, kao praksa koja povećava kvalitetu postupka javnog savjetovanja i legitimnost konačnog dokumenta. Podnositelj napominje da se ova primjedba odnosi na proceduru, a ne na sadržaj Plana upravljanja destinacijom.	Prijedlog Možemo Lošinj zastupanog po Koordinatoru Ronaldu Spišiću se ne prihvaća. Postupak javnog savjetovanja provodi se sukladno važećim zakonskim i proceduralnim okvirima na razini Grada Malog Lošinja. Postupak je proveden u skladu s propisima koji uređuju javno savjetovanje te osigurava transparentnost kroz objavu konačnog izvješća o provedenom savjetovanju, uključujući zaprimljene primjedbe i očitovanja na iste.

KLASA: 334-01/26-01/03
URBROJ: 2170-10-01-26-

Mali Lošinj, 28. svibnja 2026.